Peculiaria etiam quam plura supererogare non
desistens, genua flectebat crebrius, corpus totum
sternebat in terram, jacensque pronus cum Moyse
et Aaron, cum Josue et Daniele, divinam exorabat

(26) Lincolniensis videlicet factus an. 1185 aut se-
quenti.

(27) Igitur jam Hugonis ætate moderatus erat rigor
primo um Patrum, qui singulis totius anni hebdonadiis ita
jejunare consueverant, non ex præcepto, sed pro arbitrio.
Unde Guigo quintus Carthusiæ prior in consuetudinibus a
se editis hæc habet : « Secunda, quarta, sextaque feria,
pane et aqua et sale, si cui placet, contenti sumus. »

(28) De insertis huic capiti nulla fit mentio apud Surium
in Vita S. Hugonis, sed neque in Vita S. Petri apud Bol-
landi socios.

(29) Archiepiscopatu præfuit Petrus annis triginta tri-

A clementiam quatenus a populo suo furorem suum
averteret, et propitiationem acceleraret. In omni
Quadragesimæ (27) septimana tres ferias in aqua et
solius panis edulio, nullo penitus condimento
adhibito, nisi forte salis adhiberetur prælibatio,
transigere consuevit ; in ultima vero hebdomada
Sabbati adjiciebatur observantia in simili diæta.
Nunquam infirmitas, aut debilitas seu casus alius,
ante sumptum episcopatum, alio cibo vel potu istud
quadratum compulit eum aliquatenus relevare.

Abstinientiae vero huic ascribebant medici in
ætate progressibili stomachi illius nimiam infrigida-
tionem ; unde plures interdum perferebat dolores et
juges pene molestias. Hanc quoque designabant
causam, qua virtus in eo appetitiva, virtute di-
gestiva potentior, corpulentiorem eum jam quin-
quagenarium faciebat, quam fuerat pridem ado-
lescens.

CAPUT XI.

*Qualiter Petri archiepiscopi Tarentasiensis obsequio
deputatus, tam in Scripturarum perscrutatione,
quam in omnibus, quæ poterant reverentia congrua,
aut animo grata esse, devotissime ministrabat,
ab ipso quotidie recipiens benedictionem,
absolutionem et instructionem salubrem.*

Per (28) idem tempus vir sanctissimus, Tarenta-
siensis (29) archipræsul Petrus, Cisterciensis mona-
chus, Carthusiam sæpius adire (30) solebat, ibique ;
in cella solitaria infra sanctorum illorum habitacula
commanebat. Hujus itidem Hugo mancipatur obse-
quio, servitio delegatur. Si lectio recitari, si quælibet
sententia in tanto librorum pelago inquiri petebatur
et inveniri, ad hæc Hugo promptus erat : ad manum
ei omnis quæ posceretur scriptura fuit. Si de Ve-
teris, et si de Novi Instrumenti paginis, sermo erat,
si gesta sanctorum, si tractatus doctorum inquisitio-
nem movebant, Hugonis solertia nihil latebat. Cum
sanctus ille loqueretur, hic auditor erat mansuetus
et docilis ; cum loqui juberetur, pronuntiator acutus,
et mirum in modum eloquio efficax erat et sua-
vis. Obsequebatur quidem in cunctis gratiose, quæ
sancti poterant aut reverentia congrua, aut animo
grata esse. Alluebat frequenter pedes ejus, et oscu-
labatur osculo cordis sui eos, qui osculo oris sui
non sinebantur.

Hæc autem et alia Hugo jam episcopus referre
auditus est de suo quondam archiepiscopo, jam re-
gnante (31) in celo. De quo etiam hæc memorabat,

bus, anno 1141 factus archiepiscopus, et anno 1174, die
14 Septembris, mortuus, uti refert Pagius tomo IV in
erit. ad Baronium, p. 644 contra Henschenium, qui con-
tendit illum obiisse anno 1173, die 8 Maii, in ejus Vita.

(30) Non dubium, quin hausto erga Carthusianos a suis
parentibus singulari affectu. De his etenim in Vita illius
hæc habent : « Religiosos non modo suscipere, sed ex-
petere satagebant, maxime vero Carthusiensi et Bo-
nævallensi, in quibus maxime complacebant, congrua
ferre cibaria et salutis consilia ab eisdem, non modo sibi
secunda, sed pluribus communicanda reserue, » etc.

(31) Ilio videlicet tempore, quo auctor ista scribebat

quod post strati sui ingressum, ut fatigata diurno A labore quiete nocturna membra relevaret, dum hunc Hugo in lecto componeret et vestibus operiret, quotidie hanc orationem eum proferre audiebat : « Præsta, quæsumus, Domine, ut de perceptis muneribus gratias exhibentes, beneficia potiora sumamus. » Quotidie vero et benedictione potenti ministrum suum Hugonem muniebat, et auctoritate pontificali a peccatis omnibus absolvebat, ac monitis spirituibus instruebat. Nihil denique utilium subtrahebat, sed omne consilium Dei, quod sciret ei profuturum, et pluribus per eum, illi sollicite manifestabat.

CAPUT XII.

Qualiter domus Carthusiæ procurator effectus, ipsam tam spiritualiter quam temporaliter strenue gubernabat, omnibus se reddens merito commendatum.

Post hæc, cum jam Hugo in quietis suæ nidulo per bina (32) circiter lustra moratus, et mundo plene mortuus, plumis undique et pennis fultus solidissimus, ad volatum esset aptissimus, procreationem totius domus ei, quantum licuit, renitenti, prior suus delegavit. Regebat (33) ergo industrie commissam sibi familiam, fratres sollicite instruebat, et juxta illud de sancto Honorato Arelatense dictum, quod frequenter in ore habebat, multumque laudabat : « Torpentes semper excutiens a desidia, ferventes spiritu cogebat ad requiem. »

Dominus autem benedixit domui, valde exuberare eam faciens in omnibus bonis. Quis ab Hugone consilio etiam in temporalibus destitutus, non consilium retulit necessitatibus suis profuturum, sapientibus quoque hujus sæculi admirandum ? Quem vero in temporalibus eruditivit, quem mox ad perpetua non incendit ? In capitulo monachis inaudita, fratribus et sacerdotibus, qui forte advenissent, loquebatur verbum Dei ; pauperes recreabat, ut licebat præ rigore ordinis, diurnis etiam subsidiis. Iстos vero, cum rebus nequivit, consolabatur sermonibus, adimplens illud viri sapientis : « Ecce, inquit, verbum bonum super datum optimum (*Ecli. xviii, 17.*) ». Omnes interea Hugonem loquebantur, sive prior, sive monachus, sive conversus, gratiam attollebant collatam Hugoni. Dives Hugonem laudibus efferebat ; egenus Domino precibus Hugonem commendabat, et coegenis commendandum supplicabat. Istud vero ille votum dicebat, tanquam et frivolum contemnebat.